
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 17 de Fevereiro de 2024   •    Número 3472   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 002/2024; Objeto: AQUISIÇÃO DE OVOS DE 

CHOCOLATE PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CO-
MEMORAÇÃO AO DIA DA PÁSCOA; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br 
Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.bbmnetlicitacoes.
com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 
13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e 
Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 19/02/2024 – 08:00; 
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 29/02/2024 – 08:00; ABER-
TURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 29/02/2024 – 08:01; INÍCIO DA ETAPA DE 
LANCES: 29/02/2024 – 09:30H; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br  “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão 
os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 15 de fevereiro de 2024

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PEDAGÓGICO DE LÍNGUA INGLESA E LÍNGUA ESPANHO-
LA PARA ALUNOS DOS PRIMEIROS ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Considerando a entrega das amostras, enviada pela empresa vencedora dos 
lotes 01, 02 e 03 em questão;

Considerando que as mesmas foram APROVADAS pela equipe técnica da 
Secretaria de Educação;

Ratifico a ADJUDICAÇÃO do objeto do certame à licitante, conforme se-
gue:

Lote 01 - FOCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA
Lote 02 - FOCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA
Lote 03 - FOCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA
Leme, 15 de Fevereiro de 2024

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
PREGOEIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PEDAGÓGICO DE LÍNGUA INGLESA E LÍNGUA ESPANHO-
LA PARA ALUNOS DOS PRIMEIROS ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços finais são condizentes com os preços de mercado 

e apurados por esta Secretaria;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira:
Lote 01 - FOCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA  

  R$ 591.360,00
Lote 02 - FOCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA  

  R$ 570.024,00
Lote 03 - FOCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA  

  R$   26.100,00
Formalizem-se as ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 15 de Fevereiro de 2024

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO CAMINHÃO COLETOR 
COMPACTADOR DE LIXO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LEME.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;

HOMOLOGO a decisão da Pregoeira, conforme segue:
001- FOSSIL LIMPEZA E LOCAÇÃO LTDA R$ 650.999,88 
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme,  16 DE JANEIRO DE 2024

MARCELOS ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Pregão Eletrônico Nº 017/2023 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 110/2023 -  Fornecedor: Alfalagos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
18 1 R$ 10,50
45 1 R$ 0,30
 2 R$ 0,30
49 1 R$ 0,23
 2 R$ 0,12
 3 R$ 0,15
 4 R$ 0,25
 5 R$ 0,38
 6 R$ 0,87
56 1 R$ 0,59
64 1 R$ 87,00
65 1 R$ 2,39
Ata nº 111/2023 -  Fornecedor: Medsanta Com. De Medicamentos e Materias 

Médicos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
20 1 R$ 8,30
23 1 R$ 7,20
31 1 R$ 3,40
32 1 R$ 1,50
 2 R$ 1,95
 3 R$ 3,75
Ata nº 112/2023 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
16 1 R$ 8,98
42 1 R$ 17,86
 2 R$ 13,00
 3 R$ 15,15
 4 R$ 22,00



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 17 DE FEVEREIRO DE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

 5 R$ 34,00
Ata nº 113/2023 -  Fornecedor: Hospilar Com. De Mat. Médico Hosp. Eireli 

EPP
Lote Item Valor  Unit 
03 1 R$ 0,125
 2 R$ 0,088
 3 R$ 0,125
 4 R$ 0,125
 5 R$ 0,125
 6 R$ 0,125
 7 R$ 0,125
 8 R$ 0,125
 9 R$ 0,125
 10 R$ 0,375
 11 R$ 0,362
14 1 R$ 7,70
 2 R$ 8,47
59 1 R$ 3,23
 2 R$ 3,23
 3 R$ 3,23
 4 R$ 3,23
 5 R$ 3,23
 6 R$ 3,23
Ata nº 114/2023 -  Fornecedor: Décio Camargo – Produtos e Equip. Labo-

ratoriais Ltda
Lote Item Valor  Unit 
37 1 R$ 2,5333
40 1 R$ 79,40
Ata nº 115/2023 -  Fornecedor: M Testa Confecção Me
Lote Item Valor  Unit 
57 1 R$ 2,08
Ata nº 116/2023 -  Fornecedor: Cirúrgica Onix Eireli
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 4,80
04 1 R$ 14,00
05 1 R$ 2,98
 2 R$ 2,54
10 1 R$ 0,77
 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,57
 4 R$ 0,75
 5 R$ 0,73
 6 R$ 0,74
11 1 R$ 14,45
 2 R$ 18,43
22 1 R$ 25,59
26 1 R$ 95,74
 2 R$ 104,67
 3 R$ 100,56
 4 R$ 116,90
27 1 R$ 31,74
 2 R$ 33,00
 3 R$ 32,47
 4 R$ 32,81
 5 R$ 33,00
34 1 R$ 19,93
35 1 R$ 6,04
 2 R$ 5,84
Ata nº 117/2023 -  Fornecedor: Medicam Dist. De Medicamento e Nutrição 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
09 1 R$ 4,75
 2 R$ 3,38
Ata nº 118/2023 -  Fornecedor: Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Item Valor  Unit 
25 1 R$ 62,50
58 1 R$ 8,80
Ata nº 119/2023 -  Fornecedor: RGR Com. Imp. Exportação e Dist. De Me-

dicamentos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
41 1 R$ 1,00
 2 R$ 1,00

 3 R$ 1,00
 4 R$ 1,00
 5 R$ 1,00
 6 R$ 1,00
 7 R$ 11,50
 8 R$ 11,50
 9 R$ 11,50
 10 R$ 11,50
 11 R$ 11,50
 12 R$ 11,50
 13 R$ 17,50
 14 R$ 18,50
 15 R$ 18,50
 16 R$ 10,00
Ata nº 120/2023 -  Fornecedor: Pérola Importadora e Dist. Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
06 1 R$ 0,79
 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,55
 4 R$ 1,50
 5 R$ 1,57
07 1 R$ 6,35
 2 R$ 6,31
46 1 R$ 8,80
Ata nº 121/2023 -  Fornecedor: Curamed -  Produtos Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit 
19 1 R$ 0,79
Ata nº 122/2023 -  Fornecedor: Farma 2 Produtos Para Saúde Ltda
Lote Item Valor  Unit 
13 1 R$ 18,02
43 1 R$ 31,60
 2 R$ 47,85
 3 R$ 59,57
 4 R$ 79,40
 5 R$ 120,00
50 1 R$ 4,06
 2 R$ 4,60
 3 R$ 5,40
 4 R$ 7,80
 5 R$ 5,60
 6 R$ 4,50
 7 R$ 5,60
 8 R$ 4,10
 9 R$ 5,30
51 1 R$ 0,22
 2 R$ 0,22
 3 R$ 0,22
 4 R$ 0,22
 5 R$ 0,22
Ata nº 123/2023 -  Fornecedor: La Dalla Portal Junior Ltda
Lote Item Valor  Unit 
15 1 R$ 20,00
21 1 R$ 1,24
 2 R$ 1,39
 3 R$ 1,53
30 1 R$ 3,57
 2 R$ 9,36
33 1 R$ 8,33
66 1 R$ 0,89
 2 R$ 1,02
Ata nº 124/2023 -  Fornecedor: Global Mat. Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit 
61 1 R$ 1,04
 2 R$ 1,42
 3 R$ 1,56
 4 R$ 1,59



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 17 DE FEVEREIRO DE 2024         

 5 R$ 1,57
 6 R$ 1,61
 7 R$ 1,62
 8 R$ 11,00
 9 R$ 11,00
 10 R$ 8,00
 11 R$ 7,00
 12 R$ 7,00
 13 R$ 6,60
 14 R$ 8,00
 15 R$ 8,00
 16 R$ 7,00
 17 R$ 8,00
 18 R$ 7,00
 19 R$ 10,00
 20 R$ 10,00
 21 R$ 10,00
 22 R$ 8,50
 23 R$ 7,50
 24 R$ 6,00
 25 R$ 6,00
 26 R$ 4,73
 27 R$ 6,00
 28 R$ 5,29
 29 R$ 6,00
 30 R$ 5,80
 31 R$ 6,00
 32 R$ 5,00
 33 R$ 5,00
 34 R$ 5,00
 35 R$ 5,00
 36 R$ 5,00
 37 R$ 5,00
 38 R$ 5,00
 39 R$ 1,09
 40 R$ 1,08
 41 R$ 1,11
 42 R$ 1,12
 43 R$ 1,48
 44 R$ 1,22
 45 R$ 1,52
 46 R$ 1,72
 47 R$ 1,88
 48 R$ 2,05
 49 R$ 2,39
 50 R$ 13,00
 51 R$ 13,00
 52 R$ 13,00
 53 R$ 12,27
 54 R$ 13,00
 55 R$ 1,17
 56 R$ 1,43
 57 R$ 1,43
 58 R$ 1,28
 59 R$ 1,33
 60 R$ 1,32
 61 R$ 1,88
Ata nº 125/2023 -  Fornecedor: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
08 1 R$ 25,50
 2 R$ 26,80
 3 R$ 39,74
 4 R$ 49,95
 5 R$ 60,38
 6 R$ 91,30
17 1 R$ 70,80
47 1 R$ 5,20
 2 R$ 38,60
48 1 R$ 2,82
 2 R$ 3,02
 3 R$ 3,22
54 1 R$ 13,44

 2 R$ 77,52
Ata nº 126/2023 -  Fornecedor: Cepalab Laboratórios Ltda
Lote Item Valor  Unit 
38 1 R$ 25,00
 2 R$ 25,00
 3 R$ 25,00
 4 R$ 25,00
 5 R$ 25,00
 6 R$ 25,00
53 1 R$ 41,02
62 1 R$ 7,94
 2 R$ 4,48
Ata nº 127/2023 -  Fornecedor: New Med Imp. e Distr. De Materiais Médicos 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
44 1 R$ 12,14
 2 R$ 12,14
 3 R$ 12,14
 4 R$ 12,15
63 1 R$ 52,07
 2 R$ 53,65
 3 R$ 82,94
Leme, 02 de junho de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de materiais de higiene para atender as unidades escolares da rede Munici-
pal de educação e para Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 8,00
 02 R$ 5,70
 03 R$ 9,65
 04 R$ 1,20
 05 R$ 6,67
 06 R$ 1,91
 07 R$ 7,70
 08 R$ 21,65
 09 R$ 27,66
 10 R$ 27,66
 11 R$ 27,66
Ata nº 178/2023 -  Fornecedor: Green Med Importadora e Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit 
03 01 R$ 1,62
 02 R$ 1,84
 03 R$ 2,03
 04 R$ 4,14
 05 R$ 3,97
 06 R$ 79,98
 07 R$ 20,50
Leme, 25 de agosto de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Transporte e Viação; 

CONTRATADA: Lima Turismo Ltda; OBJETO: 1° Aditamento - para alteração do 
gestor de contrato. DATA DA ASSINATURA: 09.02.24. LICITAÇÃO: PADL nº 
021/2023. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 09 de fevereiro de 2.024
 

Rodrigo Marchiori Fioramonte
Secretario de Transporte e Viação



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 17 DE FEVEREIRO DE 2024  

 Pregão Presencial Nº 045/2023 – Registro de preços para aquisição de ga-
lões de 20 litros, garrafas de 1,5 litros, garrafas de 510ml e copos de 200ml de água 
mineral.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 173/2023 -  Fornecedor: Fênix Gás e Água Ltda Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 7,25
03 R$ 10,50
Ata nº 174/2023 -  Fornecedor: Lucas Barreto Mourão
Lote Valor  Unit 
02 R$ 28,94
Ata nº 175/2023 -  Fornecedor: Márcio Maurício Beltran Me
Lote Valor  Unit 
04 R$ 9,93
Leme, 22 de agosto de 2.023

Josiane C. Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

Pregão Eletronico Nº 043/2023 – Registro de preços para aquisição de filme 
radiográfico utilizado na unidade da Casa da Mulher na realização de exames de 
mamografia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 214/2023 -  Fornecedor: IBF – Industria Brasileira de Filmes S/A
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 239,80
 2 R$ 397,83
 3 R$ 506,44
 4 R$ 781,12
02 01 R$ 239,80
Leme, 17 de novembro de 2023
 

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

Pregão Presencial Nº 073/2023 – Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de material pedagógico de língua espanhola para alunos dos primeiros 
anos do ensino fundamental da rede Municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 022/2024 -  Fornecedor: Foccus Editora e Serviços Educacionais Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01
 1 R$ 120,00
 2 R$ 120,00
 3 R$ 120,00
 4 R$ 120,00
 5 R$ 120,00
02 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
03 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
Leme, 15 de fevereiro de 2024
 

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

ERRATA
O Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS torna público a pre-

sente errata que visa corrigir a publicação ocorrida no diário oficial do município de 
Leme em 07 de fevereiro de 2024, Imprensa Oficial n. 3467.

Onde se lê

RESOLUÇÃO N.º 03/2024, de 06/02/2024
Dispõe sobre aditamento ao termo de fomento 03/2023 - Incentivo Fiscal da 

entidade Casa do Menor Francisco de Assis de Leme .

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da 
Lei Municipal nº. 851 de 11 de novembro de 2021  e ainda as disposições dos artigos 
3º, § 2º, e 4º, incisos I, IX e XIII, do seu Regimento Interno (Decreto nº. 7.928 de 
29 de julho de 2022),     

Considerando que Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – FMDCA é vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do município, órgão formulador, deliberativo e controlador das ações 
de implementação da política dos direitos da criança e do adolescente, responsável 
por gerir o fundo e por fixar critérios de utilização e por deliberar sobre o plano 
de aplicação dos seus recursos, conforme o disposto no § 2º do art. 260 da Lei N° 
8.069, de 1990;

Considerando reunião ordinária realizada, do dia 06/02/2024;
Este Conselho Resolve: 

Art. 1º- Aprovar o aditamento do termo de fomento 03/2023 - Incentivo 
Fiscal, da entidade Casa do Menor Francisco de Assis de Leme, no valor de R$ 
8.166,31.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Leme, 6 de fevereiro de 2024

Vanderlei Pinarelli
Presidente do CMDCA

Leia-se

RESOLUÇÃO N.º 03/2024, de 06/02/2024
Dispõe sobre Plano de Trabalho - Incentivo Fiscal da entidade Casa do 

Menor Francisco de Assis de Leme .

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 6º e 7º, da 
Lei Municipal nº. 851 de 11 de novembro de 2021  e ainda as disposições dos artigos 
3º, § 2º, e 4º, incisos I, IX e XIII, do seu Regimento Interno (Decreto nº. 7.928 de 
29 de julho de 2022),     

Considerando que Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – FMDCA é vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do município, órgão formulador, deliberativo e controlador das ações 
de implementação da política dos direitos da criança e do adolescente, responsável 
por gerir o fundo e por fixar critérios de utilização e por deliberar sobre o plano 
de aplicação dos seus recursos, conforme o disposto no § 2º do art. 260 da Lei N° 
8.069, de 1990;

Considerando reunião ordinária realizada, do dia 06/02/2024;
Este Conselho Resolve: 

Art. 1º- Aprovar o Plano de Trabalho - Incentivo Fiscal, da entidade Casa do 
Menor Francisco de Assis de Leme, no valor de R$ 8.166,31.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Leme, 6 de fevereiro de 2024

Vanderlei Pinarelli
Presidente do CMDCA


